
平成 28年 3月 31日 

各  位 

木津の文化財と緑を守る会 

会 長  岩 井 照 芳 

4月・5月度の行事案内 

拝啓 早春の候皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 さて、２月 14 日に行いました「中世の情報伝達方法の実験」である、『鹿背山城からの

狼煙上げと鐘叩き』の実験は、各観察地域からの報告で 1.5ｋｍ位まで鐘の音が聞えること

が判明しました。勿論遮る地形によっては近くでも聞えない地域もあるので均一ではあり

ません。 

 また、消防団から借りた半鐘は和束町の医光禅寺（廃寺）の鐘であることが判明し、お

そらく明治維新期の廃仏毀釈で木津に売られ半鐘になったと思われます。 

 これら、鹿背山城関連の講演会や今回の催し物等により、最近は新聞以外にも鹿背山城

がマスコミに取り上げられる機会が増えてきました。 

２月 10 日に KBS 京都のラジオ番組で、今回行った「鹿背山城・狼煙と鐘の音大実験」

を「森谷威夫のお世話になります」のなかでインタビュ―形式の取材がされました。 

また、２月 17日には週刊文春が取材に来られ「ぶらりわが街 大人の散歩 城編 鹿背

山城 」を取上げられました。（3月 17日号で掲載）しかし、最近の城整備の参加人数は 6

名と固定しています。できるだけご都合をつけてご参加下さるようお願い致します。 

毎年のことですが、「鹿背山城何でも知ろう連続講座」のいろいろな事業（講演会や狼煙

上げ等）をお世話するプロジェクトチームを結成致します。また、このチームに参加頂け

る方を募集しております。参加される方は☎72－0014岩井までご連絡をお待ちしておりま

す。尚、昨年プロジェクトチーム参加者の方は自動更新となっております。 

 

 先日興福寺へ行った時、再建工事している中金堂の工事用の大屋根が 6 月に取り除かれ

るので、中金堂の屋根まで登り見学できるのは今のうちである。ご希望があれば案内する

との話が出ました。この機会を逃せば今後中金堂の屋根まで登り上から見渡すことは絶対

にできないので、最終の機会だと思い皆様にお声掛け致します。 

尚、当日参加はできませんので必ず事前に下記宛にお申込ください。 

※ 参加資格： 会員とご家族であれば結構です 

※ 見学日時： 平成 28年 5月 7日（土）13時 

※ 集合場所： 興福寺五重塔前 

※ 参加費 ： 無料  御礼の気持として瓦に名前を書く寄進（一枚 1,000円）をして 

      頂ければと思います。（強制ではありません。） 

※ 受付人数： 先着順 50名 

※ 申込方法： 参加者氏名・携帯番号を記入の上 Fax 0774－72－0014 岩井宛 



 会計の平瀬です。新年度に入りますので総会時に平成 28 年度の年会費（1500 円）をご

持参下さるようお願い申し上げます。尚、ご都合が悪く欠席の方は講演会等の事業参加時

にご持参頂くか、下記にお振り込み下さるよう宜しくお願い申し上げます。 

    振込先： 南都銀行 木津支店 普通預金 口座番号 0218104 

          木津の文化財と緑を守る会   代表 岩井 照芳 

記 

4月 16日（土） 第 209回『 鹿背山城何でも知ろう会 』 城整備 

集合場所・時間 ： 鹿背山分校 9：00集合 9：00～12：00（午前中のみ） 

   

 

4月 17日（日）平成 28年度 第 1回 「鹿背山城何でも知ろうプロジェクトチーム会議」 

会場： 東部交流会館 2階    時間： 13：30～17：00 

  議題： ①鹿背山城連続講座の予定等  ②総会について  ③その他 

   

 

4月 24日（日） 第 38回 木津の文化財と緑を守る会 総会 

  会場 ： 東部交流会館 1階ホール   受付：9：00～12：00 

  9時 30分 開会  平成 27年度 事業報告 決算報告   

平成 28年度 事業計画案  予算案  役員改選     

11時 00分 記念講演会 開催 

 演 題 「 奈良時代後半の木津川市 」 

        講 師  松尾 史子 先生（山城郷土資料館主査） 

 

 

5月 7日（土）  第 144回 『木津町史史料篇を読む集い』   

場所・時間： 北別館第 1会議室  19：30～21：30  

講 師   ： 田中 淳一郎 先生（山城郷土資料館資料課副主査） 

  参加費   ：  300円  その他： 木津町史史料篇Ⅱをお持ちの方はご持参下さい 

 

 

5月 8 日（日）平成 28年度 第 2回 「鹿背山城何でも知ろうプロジェクトチーム会議」 

会場：  北別館   時間： 13：30～17：00 

 

 

5月 22日（日） 第 210回『 鹿背山城何でも知ろう会 』 城整備 

集合場所・時間 ： 鹿背山分校 9：00集合 （午前中のみ） 


